A In terrā armeniorū. Ararath regio in armenia eam
petris per quā araxes fluit incredibilis ybertatis ad radices
thauri montis: ergo et arca noe non ad montes generaliter
armenie delata est: sed ad montes thauri altissimos qui ara/
rath imminet campis.

Capitulum. XX

L diebus illis tē. Rab. Me
eleuare cor ezechie post incre-
dibiles triūphos infirmitate cor p̄sivi
strat et audit se esse moriturū: ut couer-
sus ad dñm flectat sūnam. **Rab.** Cū
ita deus secutura p̄sciens aī secula de-
crevit q̄lter p̄ secula disponant. Sta-
tutū ḡ est q̄tum in ipsa vita mortalitē
poraliter viuas. Nā et si annos. xv. ege-
chie addidit de: eū tñ cū mori p̄misit:
tūc p̄scivit eū eē morituz. Lui cū mori-
sentia dicta est: ptinus ad el̄ lachry-
mas vita est addita. Eō qđem tpe mori
merebāt: q̄ elatus dño. ḡas p̄ inopi-
nata victoria nō reddidit. s. q̄ sue iusti-
cie et meritis deputauit. Nec p̄firū in
p̄sciēta dei tps vite plongatū est: sed
illud qđ peccādo amiserat: ex largitate
dei redditū erat. Qui cū moriturū p̄di-
xit an p̄niam illi p̄scivit. Couertit faci-
em ad parietē tēpli: q̄ ad tēpli ire nō
poterat: parietē tēpli dicit iurta qđ pa-
latū erat: vel ad parietē absolute: ne
lachrymas assistētibus ostēraret: vt to-
ta mente deū tēpcaret. **C** Qui cō-
uer. fa. suā tē. Rab. Felix p̄scētia q̄
afflictōis tpe bonoz operū recordat.
Quō alibi scriptū est: Qui gloriā p̄
rū se habere cor. Sed p̄fectionē cordis
dicit in eo q̄ idola destrurit: tēpli val-
uas apuit: serpētē enē cōminuit: et ce-
ters fecit q̄ scriptura cōmemorat. Ple-
rumq̄ iussi necessitate aliq̄ sua cogunt
oga fateri: qđ cū iniusti audiunt elatio-
nē putant: ex suis enī cordib⁹ dicta in-
storiō p̄sant: sicut granis culpa est sibi
boiem arrogare quod nō est: sic culpa
nulla est si humilicer dicat qđ bonū est:
vñ p̄tingit vt iusti et iniusti habeat ver-
ba silia: et in qđ dñs ab his offendit:
in eis verbis ab illis placat. Ecce pha-
riseus se iustificat in ope: ezechias etiā
in cogitationē. vñ ille offendit: inde iste
deū placavit. cui cōfessionē p̄fectionis dñs nō desperit: que
mox in p̄cibus suis exaudinit. Herba enī singulorū deus pen-
sat ex corde ipso. **d** Fleuit itaq̄ ezechias. Rab. Fle-
uit ppter p̄missionē dñi ad dñuid quā videbat in sua morte
peritura: q̄ nōdū ezechias filiū habebat. Nā post mortē ei
manasses cū duodecim esset annorū regnare cepit: ex quo per-
spicū est post tertium annū concessē vite manassen esse genera-
tū. Alij afferunt quāia sanctos viros morte terrori ppter igno-
rantiā sūne dei: quā sedē habituri sunt post mortē: simul fati q̄
stio soluit: ac necessitatia vincula atq̄ causaz q̄ nequaq̄ dies
mortis singulis p̄finita sit: s̄ voluntate dei ignotis mortalib⁹
causia v̄l viuat aliq̄ v̄l moriat. Presertim cū et statuta mortē
necessitas differat: et p̄ mortē resuscitatos p̄mos legerim⁹.

Nico.de lyra

a qđ subdit: a Fugerūtq̄ i ter. ar. et iō nō videt q̄ in
terficerūt eū cupiditate regnādī post eū. Et ideo **Rab.** Sa. ali-
am causam assignat dices: q̄ p̄ncipes regni sui erāt turbati cō-
tra eum: eo q̄ filiū eorū et amici erant mortui mō p̄dicto. ppter
eius superbiā et blasphemīā cōtra deū israel: ppter qđ tracta-
bāt de morte ipius. Qđ cum ad eius aures puenisset intravit
templū dei suis: orans et p̄mittens q̄ si hoc periculū euaderet:
in eius honore duos filios suos p̄dictos sacrificaret: Qđ filiū
intelligētes eum interficerūt ne ab eo interficerent. et hoc di-
cum satis concordat littere in qua dicit: Lung⁹ adoraret in
templo tē. filiū eius interficerūt eum. **La.** XX
M dieb⁹ illis. Hic p̄nter describit ezechie mirabilis
sanatio. et p̄mo bñm̄ sanatio describit. scđo ex hoc sur-
gens elatio rephnit ibi: In illo tpe. Circa primū p̄mittit mor-
tis imminentis denūciatio. scđo eiusdem dilatio ibi: Qui cōuer-
tit. tertio

tit. tertio mirabilis sanatio ibi: Dicitq̄ esaias. Circa bñm̄ dn̄.

b In dieb⁹ illis egro. eze. v̄sc̄ ad mor. q̄ p̄ viā natu-
re nō poterat euadere. dicit aut̄ aliq̄ q̄ hec infirmitas cōtingit
ezechie eo q̄ nō reddiderat gratias deo sufficiēter de p̄cūlio
ne exercit⁹ sennacherib; sed hoc dictū improbat **Rab.** Sa. p̄ B

q̄ esaias dicit sibi postea: Et d̄ manu

regis assyrioz̄ liberabo te et ciuitatē

hanc. Ex quo p̄t̄ q̄ p̄cūlio exercitus

sennacherib fuit post infirmitatē ezechie

et nō ante. Dicit igit q̄ hoc ei ac-

cedit eo q̄ noluerat accipe v̄roē: qđ

tñ facere tenebat vt linea dñuid in re-

gno p̄ ipm̄ cōtinuaret; ppter qđ p̄ua

lesēs accepit v̄roē de q̄ genuit ma-

nassen. Et hinc dictio videt cōcordare

l̄a se q̄ntis capl̄: vbi d̄: q̄ manasses

erat. p̄. annoū cum regnare cepisset

mortuo patre q̄ virxit. xv. annis post

suā sanationē. vt in l̄a haberet. Potu-

it etiā esse alia causa infirmitatis ezechie.

vt p̄ eius sanationē mirabilē de-

us glorificaret. sicut de ceco nato d̄:

Yoh. ix. a. c Precipe do. tue. i.

ordina testamētu tuū. d Horie-

ris enī tu tē. reuelatio enī p̄pheta

ca aliquā sit bñ dispositionē causaz in

ferioz̄ et nō bñ q̄ est s̄ mēte diuina.

et sic fuit in p̄posito: q̄ talis erat iſir-

mitas ezechie q̄ via naturali mortez

nō poterat euadere. et sic intelligit de-

nunciatio p̄phete. Horieris tē. p̄ hoc tñ nō exclusit p̄pheta quin ex dei

grā sanari posset; ppter qđ ezechias

p̄uerit se ad orandū dñm. p̄ sua sana-

tioē: qđ nō fecisset si p̄pheta sibi mor-

te denūciasset bñ ordinē voluntatē di-

vine. e Qui cōuerit. Hic p̄n̄

describit mortis p̄nunciate dilatio p̄

orationē ezechie/ cū dicit: Qui con-

uerit fa. suā ad parietē. vt ora-

ret secretius et denotius et nō impe-

diret ab assistētibus. f Hemen-

to quō ambu. inveri. nō dicit hoc

per iactantiā sed magis ad gratiarū

actionē: recognoscens q̄ hoc fecisset

ex voluntate diuina. vt sic gratus de-

p̄cedētibus v̄lteriorē gratiā impetra-

ret. g Et anteq̄ egredere. esai-

mediā partē atrij. l. curie dom⁹ regie. b Audiui ora.

tuā. eam acceptādo. i Vidi lachry. tua. i. lachrymas. si

cū dicit Exo. viii. f Venit musca grauissima tē. i. multitudō

tē. sic in p̄posito q̄ ezechias fleuit s̄tē magnovt dicit in l̄a.

k Die tertio ascen. tem. dñi. sanatus. dicit **Rab.** Sa.

q̄ illa dies fuit in q̄ exercit⁹ sennacherib fuit p̄cūlius. et s̄ce-
echias ascēdit in tēpli ad reddendū grās de sua sanationē: et

de liberatione p̄p̄li sui de manu sennacherib. l Et addā

die. tuis. xv. an. istud denūciavit p̄pheta bñ ordinē cause

* p̄me: videlicet

Doraliter

Aboralit. b In dieb⁹ il. egro. eze. tē. Cōdm docto-

res latīnos ezechias de tāta victoria diuinit̄ sibi data nō red-

didit deo grās vt debuit. ppter qđ infirmitate p̄cūlius fuit. Di-

cit aut̄ Aug⁹. in enc̄hidr̄ion: q̄ de⁹ adeo est oipotēs et bon⁹ q̄

nō sineret mala fieri nisi ide eliceret bona maiora. et sic aliquā

de⁹ p̄mittit bonos cadere vt resurgat fort̄ in fortute. Sic enī

p̄misit moyen et aarō peccare in aq̄s d̄ictōis. Et hoc mō ezechie-

lia regē p̄misit peccare in victoria a deo sibi data illā pl̄ de-

bito suis meritia attribuēdo: ppter qđ mori corporaliter deme-

ruit: sicut Esaias sibi dicit: c Precipe do. tue morier-

enī tē. Sed qm̄ ip̄everaciter penituit: sicut d̄ in tertiu. Qui

cōuerit fa. suā ad pa. ado. dñm tē. Sequit: t

Fleuit itaq̄ eze. fle. mag. id secura est dei misericōdī dicentis sibi

p̄ Esaiā: b Audiui ora. tuā: et vidi la. tē. Et q̄ nō solū

cōsecutus fuit a dño corporale bonum sed etiā spūiale subdit̄:

k Die aut̄ ter. ascē. in tē. dñi. q̄ significat ascēsus ad culmē virtutū. l Et addā die. tu. xv. an. p̄ quā additio-

nē significat cumulatio meritoz̄. Sic igit in dict. Ezechias fl-

gura fuit cuiuslibz boniviri q̄ dō p̄mittēt et diabolo peurātē

cōdit in aliqd p̄cūm: s̄ ex dei misericōdī resurgit ad maius bonū.

* Tis vt ascēdat

Ea afferte massam ficoꝝ. Raba. Verbum sūm (ut aiunt hebrei) vlcus sonat nō vulnus: hoc infligif illud sponte nascit. Ma aq̄la symmachus et theodocio aroc interpretati sunt: qd moribū regiū intelligit: cui straria putans vel sumpta in cibo vel appolita corpori q̄cūq̄ sunt dulcia. Dei ergo potētia mōstrat: dū p̄ res noxias sanitas restituīt. Alij sim apostema suspicant: qn tumēs corpus cocto et putrescēte pure cōplet. Et iuxta artē medicorū oīs sanies siccioribus ficiſ. atq̄ p̄fis in cutis supficiēz puocat. b **E**lis vt ascēdat. Ra. Daf signū vt sol decē gradibus reuerat. Gradus aut̄ symmachus intellexit in lineis horologii: in q̄ ita erant extucti gradus arte mechanica: vt p̄ singulos vmbra descēdēt horarū spacia terminaret. Vrat hora diei decima qn hec ppheta regi loquebas. Els ergo inq̄t vt ascēdat vmbra decē lineis pcedente sole sup terrā p boreales plagas vlc̄ ad orientē qd subtus terrā q̄tidiana p̄suetudine sui cursus erat factur? An vt reuertat vmbra totidē gradibus puersa retrosum facie solis: ipsoꝝ per australē plagā ad orientē regresso. Qd rex maluit: qz maioris poterat esse miraculi: si sol contrariū suo mori cursum ageret: q̄ si p̄sueto pcessu incēdēt tamēs sup terras elat: ad orientē q̄si secūdi diei mane nulla interueniēt nocte factur aduolaret. Nam q̄ in insula tyle q̄ est vltra britāniā vel in scylbarū finibus degūt: oī estate diebus aliquot videt manifeste quō sol ab occidente ad orientē hūllis redeat. Nūc autē hi qui interiora austri incolūt vidēt sole p̄ meridianas plagas ad orientē ab occasu redire. Qd signū et p̄sentis tipis et futuri typus erat: vt quō sol reuertereſ ad exordium sui: ita et ezechie vita ad detractatos annos rediret: nobisq̄ in hebdoade et ogdoade viuētibꝝ p̄ resurrectionē christi vite spacia prelenit. **R**ab. Quidā decē gradus linearū ad mysteriū christi trāfferūt et vmbrias figurarū in descēsione christi interpretant: q̄ q̄s iterū sol iusticie christus post resurrectionē ascēdit. Primus gradus descēsiois de celo in angelo fuit: qz magni silij nunci erat. Secōs gradus descēsiois de angelo in priarchis fuit: qz in oībꝝ (vt ait apls) ip̄e op̄at est. Terti⁹ in legis datione: qz in lege ip̄e est locut⁹. Quart⁹ in iesu naue: vt pp̄lin in terrā p̄missionis induceret. Quint⁹ in iudicibꝝ: qz eūdē pp̄lin p̄ eos ip̄e regebat. Sept⁹ in regibꝝ iudeoz: qz in eis ip̄e regnabat. Septim⁹ in ppheticis: qz p̄ eos annūciat. Octauis in p̄tificibꝝ: qz ip̄e summ⁹ sacerdos est patris. Nonus in hoīe. Decimus in passione: p̄ hos decē gradus quasi vmbra legis p̄sice christus descendit: ac rursus post resurrectionē suaz sol iusticie christus per eosdē gradus sursum in celum ascendit: et omnē illā vmbra legis veritatis radijs illustravit.

†Eccl. 48.8

Decē gradus quibꝝ christ⁹ post resurrectionē ascēdit

* p̄me: videlz put erat ordinatū in diuina mēte. et illud qd sic reuelas et denūciāt imutabiliter iplet. a **E**t p̄tegā vrbē istā p. me. i. ppter gl̄iam noīs mei qd lennacherib blasphemauit. b **E**t p. da. seruū meū. i. ppter merita eius principaliter: et nō alioꝝ in regno sibi succedentī. c **D**icit esaias. Hic p̄n̄ ponit ezechie mirabilis sanatio cū dicit: d **A**fferte massam ficoꝝ. Dicit enī aliqui q̄ si cū vita regni securitas p̄mittit.

Ez et de manu regi assyriorū liberaabo te et hanc ciuitatē: et p̄tegā a vrbē istā p̄pf me et ppter dauid b p̄fū meū. Bixerat esaias: Affer te massam ficoꝝ. Quā cū attulisset et posuissent sup vlc⁹ ei⁹: curat⁹ ē. Bixerat at ezechias ad esaiā. Qd erit signū qz dñs me sanabit: et qz ascēsur⁹ suz die tertio tēplū dñi: Cui ait esaias: Hoc erit signū a dñō: qd factur⁹ sit dñs sermones b quē locut⁹ ē. **E**lis vt ascēdat vmbra decē lineis: aut vt reuertat totidē gradibus? Et ait ezechias: facile evmbra crescere decē lineis: nec hoc volo ut fiat: s̄z ut reuertatur retrosum decē gradibus. Inuocauit itaq̄ esaias ppheta dñm: et reduxit vmbra per lineas qbus lā descēderat in horologio achaç retrosum decē gradibus.

cidentem currente sole. sed et residuis diei duabus horis et. **E**Notandū q̄ iste due figure facte sunt p̄m vna viam quam posuit Iosue decē sc̄z q̄ dies plongata sub Ezechia fuerat in solsticio hyemaliz: et sic breuio: die prolongata sub Iosue.

* In illo te **E**lis vt ascēdat vmbra decē lines: aut reuertatur totidē gradibus. Sequit⁹: t **E**lech hoc volo ut si. at. Sed vt reuertat retrosum decē gradibus. istud mirabile signū: prefiguratio fuit incarnationis diuine. que est factū mirabilissimum. Per decē enim lineas decē ordines significantur electorū p̄m assignationē aliquorū doctorū. Per nouē enim lineas significantur nouē ordines angelorū et hominū ad eosdem ordines assumptorū. Per decimā vero lineam significatur ordo decimus sc̄z hominū beatorū: qui tamen nō perueniunt vlc̄ ad aliquē ordinē angelorū. Per hoc aut̄ q̄ sol retrocessit decē lineis: significatus fuit descensus filii dei qui est sol iusticie ad assumendam nostram humanitatē mortalem dicitis ordinibꝝ inferiorem.

a In illo tempore misit Rab. Supra legi tur quod sennacherib rex assyriorum cepit ciuitates iuda: et misit hierusalem partem exercitus: et celsis per angelum centum octogintaq; milibus ipse fugit in niniuen. Quo interfecto regnauit alazaraddon filius eius pro eo. Egrotauit ezechias et recepit prophetem nuncio sospitate. Sole reuerso ad ortum pene duplex dies est factus. Nam legimus quod in tempore illo. id estdem anno quo hec gesta sunt misit mero dach baladan libros et munera ad ezechiam. Non assaraddon de cuius mortevel vita scriptura coticuit. Ex quo perspicuum est aliud fuisse unde regnum assyriorum: aliud babyloniorum. Denique samaria. i. decez tribus cepere assyrii: iudam postea cepere chaldei quorum rex nabuchodonosor. Audierat merodach petitione ezechie ad ortum sole puerum: quem baldei adorant dumque regi mortali obseruantur deum suum prebuisse cognouissent: illum adorandum plus homine crediderunt. **Rab.** Tradunt hebrei egrotasse ezechiam: quoniam propter inaudita victoria et assyri regis interitum non cecinerunt laudes domino: quas cecinuit Moyses pharaone submerso et Delbora interfecto sisara: et Anna genito samuele: Rursus post corporis sanitatem et signi magnitudinem afferri occasionem superbie quam viri dei cultor vitare debuerat: nec monstrare alienigenis diuitias quas deo tribuente possederat. Ex quo iuxta leges tropologie discimus: non mittendas margaritas ante porcos. Quid enim fidelis est spiritu abscondit negotia. Quare non prohibuit dominus ezechiam per prophetam ne ostenderet dominus domini alienigenis: ideo ut nota fierent que erat in corde eius. i. occulta elatio mens qua coram domino peccauit: ad noticiam hominis per factum prauum operis perducere. **Rab.** Hypocrite quos post magnas virtutes decrecunt: quia celari in eisdem virtutibus nolunt: qui dum suauitu malignorum spirituum lactantie acquiescent: quasi hostium quo diutius congregatum amittant hostibus pandunt. Unde tradidit in captiuitate viri suum eorum. Gloria suam paulus testimonium scientie sue memorat: quia fauore alieni ovis non apparet. Occultanda sunt ergo que agimus: ne hoc in huius vite itinere in causa portantes latrocinium spirituum incursum pdamus. **Rab.** Tacet de quo verebatur offendam: propter ostenderet eis cuncta que haberet in potestate sua: inter que principia erat templi suppeller. b **Letatus est.** **Rab.** Verba dierum de ezechia aiunt in delegatione principum babylonis qui missi fuerant ad eum ut interrogarent de portentis: reliquit eum deus ut temptaret et nota fieret omnia que erant in corde eius. Idcirco autem temptationi relictus est: quia post tantam victoriem et solis regressum et congratulationem regni potestissimi cor illius eleuatum est. Denique in eodem volumine scribit de ezechia: Egrotauit ezechias usque ad mortem: et exauit ad dominum et exaudiuit eum: et dedit ei signum sed non iuxta beneficia retribuit: quia exaltatum est cor eius: et facta est contra eum ira et contra iudam et hierusalem. Et item humiliatus est postea eo quod exaltatum est cor eius tam ipse et habitatores hierusalem: et idcirco non venit ira dei super eos in diebus ezechie. Letatus est ergo in aduentu legatorum et datione munierum: et gratulatione sanitatis sue ostendit eis dominum aromatum et. Non fuit verbum (quod apud hebreos pro re frequenter accipitur) quod non ostenderit eis in domo sua et in omni potestate sua. Unde dei ira iustissima: quoniam non solum thesauros

a In illo tempore misit be-
a Rab. nabuchodonosor secundum
hebreos.

b rodach baladan filius baladan rex babyloniorum litteras et munera ad ezechiam. Audierat enim quod egrotasset ezechias.
c Letatus est autem in aduentu eorum ezechias: et ostendit eis dominum aro-

lum thesauros suos atque palati sed et tem-
pli ostendit: quod certe fuit potestatis eius de
cuius valuis atrij laminas ante iam tulerat.

d Domum aromatum. Rab. Quidam se pulchra regum opinatur que aromatibus plena erant: quia corpora regum antiquitus vnguentis condiebant. Alij magis cellam aromatum in templo domini fuisse intelligunt: ubi recondebanod odorifera species ex quibus fiebat thymiana quod in templo domini offerebantur.

e De terra longinquaque. Rab. Quasi dicat: Quanto terra longior unde veneruntur tanto ego gloriosior propter quem veneruntur.

f Ad me. Debuerat dicere ad glorificandum deum pro signi magnitudine.

Nico. de lyra

g In illo tempore. Hic consequenter reprimis insurgens elatio: et primo ipsa elatio describitur. et secundo reprimis ibi: Venit autem Isaia. Circa primum sciendum quod babylonum erant intenti circa cursus siderum. unde et astronomia primo fuit inuenta in chaldea secundum aliquos: cuius metropolis est civitas babylon. et ideo quando percepérunt retrocessionem solis predictam contra cursum natum: fuerunt solliciti querere qualiter hoc acciderat. et cum audissent quod hoc fuerat in natione ezechie: de consilio sapientum regis babylonis: b Misit ad ezechiam munera. in signum reverentie. c Et litteras ad sciendum de illa retrocessione solis mirabili. et hoc est quod dicitur. i. Paral. xxxii. quod nunc regis babylonis missi fuerant ad eum ut interrogarent de portento quod acciderat super terram. d Letatus est autem in aduentu eorum ezechias: letitia inepta procedente ex elatione: eo quod tantus rex et de tam longinquata terra misisset ad eum nuncios et munera. e Et ostendit eis dominum aromatum et aurum et. Dicit Rab. Ha. quod non solum ostendit eis ea que erant in thesauris suis et in domo sua: sed etiam ea que secretissime et reverentissime seruabantur in templo scilicet yunctionem regum et pontificum: et tabulas testimonium et legem: que nullo modo erant gentibus ostendenda. et hoc notatur cum dicitur: Et in omnibus potestate sua. Sequitur: f Venit autem Isaia. Hic consequenter describitur predicta elationis et transgressionis reprehensione cum dicitur: g Quid dixerunt viri isti et. non quisiuit hoc ex ignorantia quia totum erat sibi a deo revelatum: sed ut ex responsione ezechie convenientius argueret eum. h De terra longinquaque venerunt ad me. Qui dicat hoc fuit mihi ad magnam gloriam: et ideo ostendi eis regni mei magnificientiam. i Ecce dies venient: et auferent omnes que sunt in domo tua et. istud fuit completum quando nabuchodonosor omnia preciosa transstulit de hierusalem in babylonem. ut habetur infra xxviii. k Sed et de filiis tuis qui egrediuntur a te quos generantur. et. istud fuit impletum in Daniele et sociis suis qui fuerunt de semine regis iudei educti in babylonem et nutriti et eruditи ut possent stare in palatio regis babylonis: ut habetur Danielis. i. l Dixit ezechias ad esaiam: bonus est sermo domini: quem locutus est. penitus enim et sic acceptavit dominus sententiam supra se et regnum suum. propter quod et pena ista non fuit inducta temporibus suis: sed fuit dilata usque ad tempus iochani et sedechie. quod cum sibi dictum fuisse per Esaiam dixit. Sit tu pax et veritas in diebus meis. Sequitur:

Et quomodo

In qua figura horologii achaq cōponit ex quadā colūna perpendiculariter posita super basim orientis eque distante que quidē colūna. d. b. et basis sit. a. b. c. et sit. a. ps. orientalis. c. vō occidentalis. distinguat etiā p̄dicta basis per. rū. lineas: quarū ser sunt a parte orientali. et alie ser a parte occidentali: sic vt aversest versus occidente sit p̄ma hora artificialis diei. deinde accedē te ad linea. d. p. sit sc̄da hora. et sic p̄ntervsq; ad linea. d. b. vbi sunt ser hore artificiales. et per cōsequēs meridies vlt̄ri tenente ad occasum et accedēte umbra cā radio solari p̄tinua ad d. l. q̄ est p̄ma linea a colūna versus oriente erit. vii. hora et sic p̄nter vlsq; ad. d. a. vbi erit. vii. hora: supponat q̄ a tpe quo hoc signum fuit factū fluerūt. s. hore artificiales ipsius dicit: et remanebūt due hore trāseunde: vñ et p̄tunc radius solaris similiter et umbra ei cōtinua fuisse linea. d. f. que decima linea est a linea. d. q. que significat p̄ma hora: vñ vlt̄rius sole tendente ad occasum ille radius cū umbra sibi cōtinua successiue attingeret ad quintā: deinde ad sextā in cōplementū. cu. hora rū cursu naturali assueto: supponat tñ q̄ deo mirabiliter ope rante: licet sol suo cursu solito tenderet in occasum. radius vō solaris in horologio achaq singulariter existēs retrocessit a linea. d. f. p̄dicta vlsq; ad linea. d. g. et p̄n in. d. h. et sic successiue donec attingit linea. d. q. et inde reuersus est radi⁹ solaris cū umbra sibi p̄tinua a linea. d. q. vlsq; ad linea. a. d. vbi cōcurrat cū radio solari cursu suo naturali icedēte: q̄ quidē retrocessio et reuersio nō ampli⁹ durauerūt q̄ per duas horas. et sic similiter terminares dies artificialis cū retrocessione et reuersione radi⁹ solaris vmbre. et sic illa dies in toto orbe nec fuit maior nec minor solito: nec etiā in horologio achaq: reflexio tñ radiorū solariū seu retrocessio: silt et eoꝝ reuersio fuerūt tñmō in horologio achaq supernaturaliter facte. put fuit p̄factū. hanc expōsitionē p̄testat Ira cū dicit: Ais q̄ ascēdat umbra decē lineis aut reuertat totidē gradibus q̄ fuerūt vba Esa. datis optio nē Ezech. circa hoc miraculū vbi nō dixit nisi solū de umbra si vellet q̄ tenderet cursum suum vel retrogradere et nihil dixit de sole. Similiter patz in respōsione Ezech. vbi dicit: Facile est umbra crescere decē lineis: nec hoc volo ut fiat: sed vt reuer ta retrosum. x. gradib⁹: hoc est dicere q̄ nō esset tam euīdes miraculū si cursu suo. s. velociori umbra incederet: sed voluit q̄ retrocederet. et p̄t q̄ in hac et respōsione nulla sit mētio de sole: sed tñm de umbra vt dictū est. Hoc idē p̄t in executiōe vbi dī: Et reduxit umbra per lineas qbus iam descendērat in horologio achaq retrosum. x. gradibus vbi nulla sit mētio de sole: sed tñm de umbra vt dictū est.

Hoc idē p̄t in executiōe vbi dī: Ecce ego reuerti fa cia umbra linearū q̄ quas descendērat in horologio achaq tē. vbi tñ de umbra sic mētio. Nec obstat qđ sequit: Reuersus est sol. i. lineis: q̄ statim subdit: In lineis qđē descendērat ad denotandū q̄ sol in suo cursu nō descendērat sed tñmō in illis gradib⁹ achaq. Sepe etiā in scriptura dī aliqd de sole qđ non verificat de corse suo sed de radiis ei⁹ sicut Bone. iiiij. c. Per cūsū sol sup caput Bone. i. radi⁹ solis. Cōfirmat etiā hec expōsitionē ex hoc qđ legit circa miraculū factū Josue de statione solis: Josue. L. nō vbi dī in translatiōe nrā: Nō fuit antea nec postea tā lōga dies obediēt dñs voci hoīs. in hebreo dī: Non fuit an nec post sicut dies illa tē. vbi videſ q̄ negat silitudinē illi⁹ diei nō sūt longitudinē: sed in h̄ p̄ deus p̄descēdit de p̄fētō hōis in rāco miraculo qđ nō esset verū si p̄descēdisset vo ci Esaie seu Ezechie in sili⁹ etiā in matori: nō enī eēt retrocessio solis q̄ eius statio: sicut magis p̄tradicit vni mortui motus p̄trari⁹ ipsius q̄ quies. Facit etiā ad hoc qđ habet. ii. Paral. xxv. vbi de hac materia tractās dicit q̄ p̄ncipes bablyonis missi fuerūt ad eū sc̄z Ezechia vt interrogaret de portēto qđ acciderat sup terrā. nō enī dixerat de portēto qđ acciderat in sole seu in mūdo: s. solū dixit sup terrā: qđ dī referri ad terrā iude vbi et Ezechias: als nō op̄operabat q̄ reqrerent eū si in toto mūdo cōtigisset. et sic habet p̄positū.

Replica. In ca. xx. vbi postil. exponit miraculū et si gnū datū Ezechie put cōiter hoc doctores exponit. Burge. fimbrias suas magnificat et dilatat admirādo. P̄imo nitit q̄rere rōne q̄re deus facit maximū miraculū ppter sanationē Ezechie cum vñ de minimis suffecisset. In hac admiratiōe Burge. p̄mo peccat: q̄ p̄tendit om̄i rerū q̄re. re rōnes. et hoc h̄m Brist. est micologia: p̄sertim miraculū ra ri nō debet vt vult bñs Aug⁹. xi. de cui. dei ca. vii. Secundo admirat vēhemētiū li tale miraculū ponit factū in retrocessione solis. et quō astrologi nō p̄ceperūt. et si p̄ceperūt quō nō reliq̄rūt

reliq̄runt in scriptis suis. et quō error: nō in cōpositis cōtigis set: sed verū admiratiōes iste locū habet tpe Josue in solis statione. sicut eclypsi tpe passiōis xp̄i. Burge. aut putā velle hāc difficultatē euadere dat differētā inter miraculū factū tpe Josue et illud: dicit ad p̄mū q̄ illud est factū ad magna gloria di. et fuit necessariū ppter vlt̄ionē de inimicis. In isto aut nec fuit magna dei gloria: nec singularis victoria: s. solū sanatio Ezechie: et plongatio sue vite. Ad sc̄dm de astrologis dicit: q̄ tpe Josue nondū erat ars astronomie inuēta tē. sed ista vident frustra dicta: p̄mū q̄ istud signū videt plus p̄tinere ad dei gloriā q̄ illud tpe Josue. Nā et si tunc facta est vlt̄io de hostib⁹ p̄pli: nūc aut facta est vlt̄io de blasphematorib⁹ dei. et si tunc facta sit debellatio ciuitatis pphane: nūc defensio ciuitatis sancte. et si tūc debellati sunt reguli p̄ gladiū: nūc debellatus est sine gladio monarcha oppressor om̄i regnoꝝ: nec vey dicit Burge. q̄ istud signū p̄tineat ad solā sanationē Ezechie. dicit nāq; in līa. Hoc erit signū qđ dñs facturus est sermone quē locut̄ est. sermo enī dei hic allegat̄ ponit in eodē ca. cum dicit: Audiri oīone tuā t̄vidi lachrymā tuā. et ecce sanauit te: t̄de tertio ascēdes templū dñi et addā dieb⁹ tuis q̄ndecim annos: sed t̄ de manu regis assyrioz eruā te. et ciuitatē hāc et p̄tegā vrbem istā tē. Unū apparet q̄ minimū in hac re fuit sanatio Ezechie. nā illa fieri potuisse minore virtute q̄ diuīa: alia autē nō nisi dei virtute fieri potuerūt. s. incineratio corporoz armis et vestib⁹ illesis tē. Istud etiā signū fuit magis necessariū et vtile q̄ illud. Nā aliter potuit fieri vlt̄io de hostib⁹ q̄ p̄stationē solis: potuit enī fieri in nocte sicut tpe Hēdeonis de quo Judicū. vii. In hoc aut inopinabili et cūctis stupendo negotio necessariū fuit vñ de maximis fieri signis: et potissimum pro cōversione p̄pli et fidei reparatiōe. Achaq enī pessim⁹ om̄em p̄plim induit ad idolatriā. iiiij. Reg. xvi. Ezechias filius eius optim⁹ p̄plim redurerat in pte ad cultū veri dei. Ad auctorizandū igit hanc difficile reductionē vtile fuit: imo pernecessariū fieri aliquā magnū signū: cuius dīcti veri silitudo accipit a blasphemia rabsacis et regis assyrioz. s. ca. xvij. et xij. vbi dī: Nō vos seducat Ezechias: neq; fiduciā vobis tribuat sup. dñm dīccs: Erūs liberabit nos dñs. et nō tradet ciuitas in manū regis assyrioz: nolite audire Ezechia tē. Ecce nunq; qđ in his angustiis pp̄s fuit cōfortādus in fide Ezechie et aliquo maximo signo p̄firmādus cōtra talē diaboli et instrumenti eius ipullum: q̄ oēs difficultates tpe Josue nō erāt: nā enī p̄plis fuit in deserto p̄ mirabilia signa p̄firmatus: vt p̄t in fine Deut. et in libro Josue p̄ totū: etiā p̄plis fuit multus potes se defendere et hostes ipetere d̄ cōi cursu sine notabili signo. hic autē p̄plis fuit pauc⁹ a fide auersus et nouiter in pte reduci. et fortissimum hostib⁹ impedit⁹ que oīa patet ex hoc loco q̄rti libri. et xxv. sc̄di Paral. Sc̄dm etiā dictū Burge. Q̄ sc̄z tpe Josue ars astronomie nōdū fuit repta est irōnabile: nā Josephus dicit Mōraā in egypto docuisse astronomia: vt p̄t in correctio rō vlt̄mo Gen. xxxij. et scholatica historia habz q̄ Cham fili⁹ Noe: alio dō noīe coraastres: cū regnaret in thracia inuenit arte magica et septē liberales artes scripsit in. cuīj. colūnis: in septēneis cōtra diluuiū aque. et septē latericis cōtra diluuiū ignis: vna autē artū liberaliū sc̄itur esse astronomia: p̄terea in theorica planetarū dicit: Cōpositores tabularū sup arum dicuntur suis nemroth hermes iconius ptolemeus albatogni algorism⁹ albumasar: nō igit ptoleme⁹ fuit artis inuentor: q̄z Aris. lōge eo prior facit mētōne de illa arte: q̄z p̄mo metaphi. et xij. metha. adducit autores illi⁹ suis t̄pis eudoxū calippum q̄ scripserūt de motib⁹ planetarū: eclyp̄sis solis. et lune passionib⁹ vñ ex scriptis p̄moꝝ p̄culdubio alsonius traxit diffētias et diffētias eas additionē et diminutionē lune tē. put in tabula sua cōtinēt. Stant igit et manēt admirationes mōte de signo stationis tpe Josue. et retrogradationis tēpore Ezechie. Sed Burge. ad modū Imael se erigit cōtra om̄es nullā fretus auctoritate sive scripture fundamēto: dicit enī in hoc signo solē nō retrocessisse: nec dīc fuisse longiorē: nec breuiorē solito. et dicit signū illud solū fuisse ad causandā umbra in horologio achaq p̄ interpositionē copis opaci vt inter radiū solis et planiciem horologii. et imaginat̄ hic chymerā et aureos mōte. S. et h̄m dīcēdi plura p̄tingūt incōueniētia. Primi in q̄z sīne sc̄tōz doctor sine rōne p̄ irie p̄sumit. et qđ i postilla de clināte aliquā sīnam doctor ex magna rōne valde cōiter redaruit h̄ bic et alibi ex sola fāstifica imaginatōe facere nō crube sc̄it. Sc̄dm icōueniētis: q̄z Bur. coincidit i pfidiā appollifanis Secundū quē redarguit diuin⁹ Diony. autē apli. Pauli ep̄la sua septē missa Polycarpo: vbi sc̄tūs Diony. exp̄esse ponit solē retrocessisse et dīc fuisse triplicatū. et q̄ sacerdotes persay in suis memorialib⁹